
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

 
Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

Via del Viminale, 43 - 00184 Roma 
▪ CF 96321370585 Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪ segreteria@itaca.org 

 

Determina n. 3 del 20.03.2022 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell'art.1, comma 2 lettera a) della L. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021, per 

l’acquisto di servizi Hosting TELECOM – CIG Z303A713AD. 

IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii; 

VISTO l'art.1, comma 2 lettera a) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1), legge n. 108/2021; 

PREMESSO che 
- ITACA, in attuazione del Protocollo d’intesa del 25.1.2001 sottoscritto con il Ministero delle 

Infrastrutture e trasporti e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, cura la 
gestione del sistema informativo Servizio Contratti Pubblici (di seguito SCP); 

- i rapporti di collaborazione istituzionale tra ITACA ed il Ministero delle infrastrutture e sono 
regolati attraverso apposita convenzione che disciplina la gestione e l’erogazione dei diversi 
servizi attivi sulla piattaforma informativa SCP, in favore delle stazioni appaltanti attraverso 
il sito internet www.serviziocontrattipubblici.it, prevedendo attività di manutenzione, 
supporto tecnico, nonché hosting e gestione degli applicativi della piattaforma; 

- il sistema informativo SCP consente alle stazioni appaltanti di adempiere agli obblighi di cui 

agli artt. 21 e 29 del DLgs 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 1 marzo 2023 è stata sottoscritta apposta convenzione per l’annualità 

2023 tra MIT ed ITACA al fine di garantire la continuità dei servizi applicati forniti sulla piattaforma 

nazionale servizicontrattipubblici.it 

ATTESO che, a fronte di richiesta di preventivi in data 7.3.2023 TIM s.p.a. ha rappresentato la propria 

disponibilità nel garantire la continuità dei servizi oggetto praticando gli stessi prezzi e condizioni della 

Convenzione Consip SCP Cloud Lotto 2 ormai esaurita  

CONSIDERATO che il servizio proposto da TIM s.p.a. appare essere quello maggiormente idoneo a 

soddisfare le esigenze dell’Istituto, anche alla luce dell’elevato grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto convenzionale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti) e della riscontrata piena compatibilità dei servizi offerti con la piattaforma 

in uso presso questo Istituto; 

CONSIDERATO, altresì, che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto 

all’operatore economico individuato anche al fine di garantire la prosecuzione della attività 

istituzionali relative alla piattaforma SCP per la durata di un anno a far data dal 1 aprile 2023; 

DATO ATTO che il servizio sarà erogato dall’operatore economico individuato mediante richiesta di 

preventivi e che, dunque, il costo del servizio sarà pari all’importo complessivo di Euro 8.705,07 (IVA 

esclusa), il quale appare congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 
 

DATO ATTO, altresì, che il servizio verrà attivato in modalità online e stante l’assenza di rischi 

interferenziali non risulta necessaria la redazione del DUVRI; 

TENUTO CONTO che per l’affidamento in oggetto si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG Z303A713AD;  

RITENUTO che l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, 

comma 1, del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

INTESO autorizzare la relativa spesa, pari all’importo massimo complessivo di Euro 8.705,07 (IVA 

esclusa),  

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di affidare, ai sensi dell'art.1, comma 2 lettera a) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021, l’acquisto dei servizi di Hosting, alla società 

TIM s.p.a. (P.IVA 00488410010), con sede legale in Via Gaetano Negri, n. 1, 20123, Milano, per 

la durata di un anno a decorrere dal 1 aprile 2023 per l’importo complessivo di Euro 8.705,07  

(IVA esclusa); 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione della fattura elettronica 

PA con indicazione del N. CIG Z303A713AD e codice univoco dell’ufficio UFK5AY, entro 60 giorni 

dal ricevimento della stessa, previo esito positivo di verifica della regolarità del servizio e della 

regolarità contributiva a mezzo DURC, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art.3 della Legge 

136/2010 e ss.mm.ii. e dalla normativa in materia di split payment di cui all’art.17- ter del DPR 

633/1972; 

3. di perfezionare l’acquisto con le modalità e le forme previste dal Codice dei contratti all’art 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di lettere ad uso commerciale a mezzo posta 
elettronica certificata tra l’Istituto e l’operatore economico e previa verifica dei controlli di cui 
all’art.80 del DLgs 50/2016; 

4. di dare atto che il servizio verrà attivato con modalità online e stante l’assenza di rischi 
interferenziali risulta non necessaria la redazione del DUVRI;  

5. di esonerare l’offerente dalla presentazione della cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 
11, del D.lgs. n. 50/2016, previa applicazione di un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione; 

6. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi, avvisi e contratti” ai sensi dell’art. 23 del 
DLgs. n.33 del 14/03/2013. 

Roma, 20 marzo 2023 

F.to IL DIRETTORE 

(Arch. Giuseppe Rizzuto) 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (DLgs n.82/2005) 


